
 

 

 

 

 

 

 

COPIA 

 Deliberazione N.  25 

in data  28/01/2015 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

 

 

 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 
 
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE 2015/2017 ANTICORRUZIONE CON ALLEGATO IL 
PIANO TRIENNALE 2015/2017 PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 

 

L’annoduemilaquindici, addì ventotto del mese di gennaio alle ore 12.30 nella Residenza Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo 
Statuto Comunale, sono oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

 Cognome e Nome Qualifica Presenti Assenti 
Giustificati 

Assenti 

1 Spigolon Marcello Sindaco X   

2 Veronese Mattia Vice Sindaco X   

3 Formenton Simonetta Assessore Effettivo X   

4 Benatello Lisa Assessore Effettivo  X  

5 Pellegrin Simone Assessore Effettivo X   

  Totali 4 1  

 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Renato Graziani che provvede alla redazione del presente 

verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Spigolon Marcello, nella sua qualità di  Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
______________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
( Art 124 T.U. dell'Ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 18/08/2000 num. 267 ) 

 

Io sottoscritta Responsabile IV Unità Operativa certifico che il presente verbale viene pubblicato da oggi all'Albo 

Pretorio di questo comune per 15 gg consecutivi e contestualmente ne viene data comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

Noventa Vic. __________________ IL RESPONSABILE  IV U.O. 
 Vice Segretario Comunale   
                                                                                                                   Fto Dott.ssa Cristina Zanaica    
 



 

 

 

 

 
PARERI DELL'ATTO: 
Delibera di Giuntadel 28/01/2015 n. 25 
 
Riferiti alla proposta del  avente per oggetto: “AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE 2015/2017 

ANTICORRUZIONE CON ALLEGATO IL PIANO TRIENNALE 2015/2017 PER LA TRASPARENZA E 

L'INTEGRITA'” 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Parere del Responsabile del Servizio espresso ai sensi dell'art. 49 del TU D.lgs.. 267/2000 
 

Visto l'art. 49 del T.U. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 
Esaminata la proposta di deliberazione  

ESPRIME 
 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della stessa. 
 
Lì,  28/01/2015 
                                                                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                            Fto   Dott.ssa Cristina Zanaica 
 
 
                                                                                                                                        _________________________________ 
 

 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 Udita la proposta di deliberazione da parte del  Presidente - Relatore; 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che il 28 novembre 2012 è entrata in vigore la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione” (di seguito per semplicità denominata “Legge Anticorruzione”); 
 
 Ricordato che per espressa previsione della Legge Anticorruzione (art. 1, c. 7), negli enti locali il 
Responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario Comunale e in 
questo Comune il Segretario è stato nominato “Responsabile della prevenzione della corruzione” con un 
primo decreto del Sindaco n. 10042 del 22.05.2013, nella persona della dott.ssa Di Como Roberta, e con un 
successivo Decreto del Sindaco prot. 261 dell’08.01.2015 nella persona del dott. Renato Graziani, a seguito 
del subentro di questi nel ruolo di segretario comunale a settembre 2014 dopo le elezioni amministrative di 
maggio 2014; 
 
 Dato atto che entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano triennale di prevenzione della corruzione, ai 

sensi dell’art. 1 c. 8 della Legge Anticorruzione, deve essere adottato dall’organo di indirizzo politico, su 
proposta del Responsabile della Prevenzione e Corruzione, (organo che nell’ambito dell’ordinamento 
comunale risulta essere la Giunta, così come anche indicato nella delibera n° 12/2014 dell’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione (ex CiVIT); 
 
 Ricordato che il Comune di Noventa Vicentina ha approvato detto Piano Triennale per la 
Prevenzione e Anticorruzione con DG n. 30 del 27.01.2014 (con allegato il Piano Triennale della trasparenza 
ed integrità) ed ha trasmesso la comunicazione di aver adempiuto a questo compito in data 29.01.2014 con 
prot. 1727 al Dipartimento per la Funzione Pubblica ed alla Regione Veneto (in pratica come da disposizioni 
è stato attivato il link sul sito del Comune di Noventa dove il piano stesso è stato pubblicato nella sezione 
Amministrazione Trasparente); 

 Precisato che detto piano va aggiornato dalla Giunta Comunale entro il 31 gennaio di ogni anno  ed 
in vista di questa scadenza è stata predisposta dal Responsabile della Prevenzione e Anticorruzione la 
bozza del primo aggiornamento, che ha tenuto  conto anche della Relazione annuale prevista dall’art. 1, 
comma 14, della legge n. 190/2012 e dal Piano Nazionale Anticorruzione (paragrafo 3.1.1., p.30) 
sull’efficacia delle misure di prevenzione definite dal Piano esistente, predisposta entro il 31.12..2014 e 
pubblicata sul sito in Amministrazione Trasparente (sottosezione “Altri contenuti – Corruzione”); 

 Rilevato che la Relazione annuale evidenzia in questo ente un andamento positivo dell’attività 
amministrativa e la mancanza di rilievi in merito all’individuazione di situazioni di corruzione e/o particolari 
criticità dal punto di vista della legalità; 

 Ritenuto di aggiornare assieme al piano triennale di prevenzione alla corruzione 2014-2016 anche il 
Piano Triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016, predisposto congiuntamente al piano 
anticorruzione 2015 – 2017 (allegato “A”); 

 Ricordato che la bozza del Piano anticorruzione e del suo allegato è stata trasmessa con nota prot. 
1384 del 19.01.2015 a mezzo mail al Sindaco ed ai componenti della Giunta Comunale, ai componenti del 
Nucleo di Valutazione ed ai dipendenti comunali con invito a comunicare eventuali osservazioni attraverso la 
mail dedicata amministrazione_trasparente@noventavi.it ed entro la scadenza assegnata del 27.01.2015 
non sono pervenute osservazioni: 
 
 Ricordato che la bozza del Piano è stata pubblicata anche sul sito del Comune di Noventa Vicentina, 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” e sono stati invitati i Cittadini, attraverso l’”accesso civico” 
(utilizzando la stessa mail dedicata), a fornire eventuali osservazioni, inoltre nella home page del sito un 
avviso invitava a visionare entrambe i Piani; 
 
 Rilevato che neppure attraverso l’accesso civico sono pervenute osservazioni; 
   
 Ritenuto quindi di approvare l’aggiornamento del Piano così come predisposto e proposto in data 
19.01.2015; 
 
 Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 

mailto:amministrazione_trasparente@noventavi.it


 

 

 

 

comma 1 del TUEL, dal Segretario Comunale in quanto responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
 Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

 
DELIBERA 

 
1. di aggiornare il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017, con allegato il 

Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità 2015-2017, predisposto dal Segretario 
Comunale, in qualità di Responsabile di prevenzione della corruzione; 

 
2. di predisporre la pubblicazione del Piano sul sito web di questa Amministrazione e la trasmissione a 

tutti i dipendenti in servizio con gli strumenti elettronici in uso (posta elettronica); 
 

4. di comunicare l’aggiornamento del Piano secondo le modalità previste dall’art. 19 comma 15 del DL 
90/2014 convertito in Legge 114/2014 attraverso il sistema integrato PERLA PA come da indicazioni 
fornite anche dal Dipartimento della Funzione Pubblica e nota dell’ANAC dell’ 8 settembre 2014; 

 

 La presente delibera, a voti unanimi palesemente espressi, viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma IV, del Testo Unico, approvato con Decreto Lgs. 18.08.2000 N. 267. 
 
 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 

 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
FtoSpigolon Marcello Fto Dott. Renato Graziani  
 
 
_____________________________ _______________________________ 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente delibera è stata pubblicata nella data indicata nel frontespizio e nelle forme di 
legge vigenti all'Albo Pretorio del Comune di Noventa Vicentina e sono regolarmente trascorsi, senza 
interruzioni nè sospensioni, dieci giorni consecutivi dalla pubblicazione. 

 
lì, ..................……………. IL RESPONSABILE  IV U.O. 
 Vice Segretario Comunale   
                                                                                                                        Dott.ssa Cristina Zanaica    
  
 
 _______________________________ 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente copia è conforme all’originale, emesso da questo Comune, ai sensi del 
DPR 28.12.2000, n. 445. 
Lì, .................... 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Graziani Renato 
 
 
 
 

 

 


